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Uj korszak. 90 év távlatában.
Uj korszakot jelent a meg­

csonkított Magyarország és a lété­
ért súlyos küzdelmet vívó nem­
zet életében az az ötéves kormány­
zati programm, amelyet Darányi 
Kálmán miniszterelnök győri be­
szédében bejelentett. Szerte a ha­
zában nagy megnyugvást, a magyar 
önérzet fokozását és lelkes örömet 
keltett minden, hazája sorsát szi­
vén viselő magyar emberben az a 
rendkívüli horderejű bejelentés/ 
hogy a kormány egymilliárd pengő 
felhasználásával kiépíti a honvé­
delmet és megoldja az égető szo­
ciális és gazdasági problémákat.

Trianoni eltiportságunkból való 
felemelkedésünket, az ezer éves 
államalkotó nemzet öntudatának 
erősítését, nagy feladatokra, jobb 
jövőre való felkészülését teszi le­
hetővé egyenjogúságunk visszaszer­
zése, a honvédelem megerősítése 
olyan mértékben, hogy a gyenge­
ség ne csábíthasson senkit táma­
dásra. -/Nem azért fegyverkezünk, 
mintha támadó szándékaink volná­
nak, de nem maradhatunk a vi­
harzó, állig fegyverben álló Euró­
pában a fegyvertelenség, a gyen­
geség, a kiszolgáltatottság megalázó 
állapotában.

És nem lehetett megmaradni 
a szociális és gazdasági helyzet 
feszült légkörében, amely, — ha 
tétlenül nézte és hagyta volna to­
vább mérgesedni a kormány, — 
robbanásokkal fenyegetett volna.

Ha a kezünket folyóvízbe nyújtjuk, 
az átfolyó víz abban a pillanatban múlttá 
válik, amint túl van rajta és az a milli­
árdnyi vízcsepp a jövő, ami közeledik 
feléje. De mert a viz szakadatlanul jön 
és megy, a múlt és a jövő a pillanatok 
századrészének mértékével is meghatá­
rozhatatlan. A kettő összefolyik és lesz 
belőlük mozgás. Ezen a módon 
ömlenek egymásután és egymásba az 
órák és a napok, az emberi erők és aka­
ratok és szakadatlan hömpölygésük adja 
a haladást, amely azon a módon alkot, 
amint a folyó medret váj, tutajt visz, 
malmot hajt és erőt termel. És bármilyen 
lassú is legyen az egyén, nagy tömegé­
nek egymást követő parányáiból az élet 
gyors sodra támad.

így újul meg a szabadságeszmék hal­
hatatlan, örökké friss ereje is a százezrek 
leikéből, mert ha egy nemzedék beletö­
rődne is sorsába, jón a második és a har ­
madik nemzedék é^íriss reményeivel, uj 
erejével hálratolja a fáradtakat. Az önön­
magát megújító ember úgy áramlik, mint 
a folyó vize. Ha akadály kerül útjába, 
ez is felduzzad, mig erőt gyűjt — és ak­
kor következik az áttörés és a felszaba­
dulás.

Hová igyekszik az örökké ifjú em­
berfolyó ? A tenger felé, a szabadság 
felé. A szabadság a mindenkori legna 
gyobb emberi eszmény. Vágyja az ember 
lelke azt a tengert, ahol mindenkire egy­
formán süt a nap. Kiemelni az árnyékba 
süppedteket a napsugaras terekre : ez a 
legtöbbre becsült emberi szolgálat. Lég- 
ünnepeltebb ősök mindenkor azok vol­
tak, akik embertársaiknak szabadságot 
szereztek. Ennek a szolgálatnak rossz 
anyagi bére van, de nagyszerű erkölcsi 
jutalma. Mentsd meg népedet az éhha­
láltól, pusztító betegségektől, tisztelni fog, 
de elfelejt. Mentsd meg a zsarnoktól, aki

pedig talán jól tartotta és leveszi kalap­
ját emléked előtt.

Az anyagon szerzett uralom minden 
sikere kevés a gondolat felszabadításának 
dicsőségéhez képest. Március tizenötödike 
örök nagy emlék, mert lelki szabadságot 
hozott. És hiába volt a világháború, 
amely egymillió emberünket pusztított el, 
megannyi hőst és martirt a kötelességtel- 
jesitésben. Azért csak azok a tizenhár­
mak a nemzet legbeszédesebb mártírjai, 
akik a szabadságharcot pecsételték meg 
vérükkel.

És mire jó a szabadság ? Arra, hogy 
gátlás nélkül haladhassunk. Azért nyom­
juk egymást előre, azért ömlik össze az 
akaratok paránya hatalmas sodró erővé, 
hogy haladjunk, hogy kitermeljük a leg­
jobb emberi értékeket, emelkedjünk a 
kultúrában és általánosítsuk ennék áldá­
sait. Gyakran rossz munkát végzünk, de 
az ut iránya jó, ha szabad; gyakran egy­
másra gázolunk, de azokért, akik utánunk 
jönnek. És miért ez az iram ? Azért, mert 
muszáj, mert ezt rendelte el a Minden­
ható, mert ez az ut az elérhető tökéle­
tesedéshez.

Áttör az emberi akarat minden aka­
dályon, hogy megtalálja a szabadságot, a 
szabadságban a jóságot, a jóságban a bol­
dogságot. És nincs befejezve a pálya az­
zal, ha mindezt önlelkünkben találjuk 
meg\ a milliók lelkében kell megtalál­
nunk ! A végső cél az élet megjavítása : 
de minden jóhoz, amit az élet adhat, el­
sősorban szabadság kell! Ezért dicsőség 
neked szent Szabadság és áldottak legye­
nek a prófétáid 1

Március tizenötödike a szabadság 
ünnepe s azé az egész magyar nemzeté, 
amelyet nem szabad párt-, osztály- vagy 
egyéni érdekek szolgálatába állítani. Á 
szabadság fogalma nem frázis, értékét ak­
kor látjuk igazán, ha elveszett. Szabad

Eltekintve azoktól a kétes ele­
mektől, amelyek a zavarosban sze­
retnének halászni, az egész nem­
zet kitörő lelkesedéssel fogadta a 
kormány korszakos jelentőségű el­
határozását, amely megoldja nagy 
kérdéseinket. Áldozat nélkül nem 
megy ez sem. A külföldre nem 
támaszkodhatunk, saját erőnkből 
kell megoldanunk problémáinkat. 
Az áldozathozatalból a középosz­
tály eddig is túlontúl kivette a 
részét, ezért most a nagyvagyont 
veszik igénybe. Az 50.000 pengőn 
felüli vagyonnal bíróktól átlag 8 
százalékos megterhelést jelentő 
hozzájárulást kívánnak. Ennek ősz­
szege 600 millió pengőt tesz ki, 
400 millió pengőt pedig belső köl­
csön utján vesz fel az állam.

Ezzel a hatalmas összeggel öt 
évre szóló kidolgozott tervek alap­
ján oldja meg a kormány a nem­
zetvédelmi, nemzeterősitő, szociális 
és gazdasági programot. Minden 
párt, a közvélemény, de a nem 
ellenséges külföldi is, helyesléssel 
vette tudomásul, a nagyjelentőségű 
elhatározásokat. A miniszter elnök 
hitet tett az alkotmányosság és az 
építő keresztény politika mellett, 
elítélte a politikailag éretlen elemek 
szertelen túlzásait, Ígérte a zsidó­
kérdés megoldását és kijelentette, 
hogy zsidóság befolyását illő mér­
tékre kell csökkenteni a gazdasági 
és kulturális ólet ben. Számokban 
ismertette a gazdasági helyzet ja­
vulását és megállapította, hogy 
a gazdasági vihart kiáltottuk, de 
magunkat os*lná&k, ha aat hinnénk,

hogy minden rendben van. Odáig 
azonban eljutottunk,-hogy erőtel­
jes gazdasági, szociális és honvé­
delmi politikát követhetünk. In­
flációs kísérletekbe nem bocsátko­
zunk. Most a honvédelem mellett 
első a falu szociális helyzetének 
felemelése, a telepítés gyorsítása. 
A védettséget nagy mezőgazdasági 
hitellel megszüntetik, hogy vissza­
nyerje szabad mozgását. *Az értel­
miségi munkanélküliség megszün­
tetésére is uj, hatásos eszközök

A „MUNKA" TÁRCÁJA

FÖLD.
Irta: Kisigmándi Géza.

Akkor is ilyen bágyadtan tűzött a 
februári napsugár. Csak a naptár muta­
tott. 1915 öt.

A grófi kastély üveggel borított fer- 
raszán ketlen üldögéltek. Az öreg gróf 
szinte elveszett a régidivatu bőrrel pár­
názott székben és aggódva figyelte a bal­
ján ugyancsak kényelmes székben elhe­
lyezkedett sápadt fiatalembert, akinek 
megnyúlt vonásain ragyogva játszott az 
erőtlen napsugár.

— Akarsz-e valamit fiam ? —• kér­
dezte a gróf, de annyira megszűrte foga 
között a szót, hogy még a vaskályha halk 
duruzsolása is megbirkózott vele. A le­
gény a földet túró munkás ősi ösztöné­
vel szinte beletemetkezett abba a nagy 
fényességbe, ami a februári égből lezá­
porozva a szentek feje körül megszokott 
glóriával fonta be egész testét

A park bokrai között cinkék ug­
rándoztak. Bohókás tornászásuk és vidám 
cippogásuk átszürödött az üvegfalon és 
betöltötte n egész terrasz barátságosan 
meleg csendjét.

alkalmazását jelentette be a kor­
mányelnök. A törvényalkotás üte­
mének gyorsításával akarják meg­
valósítani a legközelebbi feladato­
kat. Ezek között szerepelnek az 
uj sajtótörvény, sajtókamara, a mun­
kaközvetítés államosítása, a föld­
kérdés rendezése, a házasság előtti 
orvosi vizsgálat, a falusi egészség­
ügy tökéletesítése, a gazdasági ter­
melés okszerűbbé tétele, a telepí­
tés meggyorsitása, a mezőgazda­
sági hitelek fejlesztése és még sok

— Milyen jól lehet innen látni a 
major egész környékét — suttogta a lá­
badozó legény és bágyadtan felemelte 
fonnyadt kezét.

— Nagyon kellemes hely ez az 
üvegkalitka — kapott a szón a gróf, 
akár a csuka a csalétek után — igy 
csapja be magát az ember. Itt ég a 
kályha, kint süt a nap. Aki bent ül, azt 
hiszi, a mennyei kályha melegiti, pedig 
ez a duruzsoló alkotmány ontja a forró­
sé got. Te még nem voltál itt ? Persze, a 
majorbeliek nem igen szoktak ide ellá­
togatni ...

Felállt. Odament egészen melléje. 
Mélyen belenézett a szemébe. A legény 
állta a tekintetét.

— Itt sokkal jobb, mint a kórház­
ban — suttogta hálásan, de hangjából hi­
ányzott az alázatosságnak még a nyoma 
is. — Amikor begyógyultak a sebeim, az 
ezredorvos ur azt mondta, hogy most 
menjek haza. Otthon jobban kiheverem a 
muszka emlékeket...

— Okos ember volt, ha igy mondta 
— bólintott a gróf. — Á hazai levegő 
valóságos orvosság minden betegnek.

— Könyörgöm alázatosan méltósá- 
ffos uram — ellenkezett a legény hírt** 
•n vldámrtggal — nem vagyok én be*

nép tehát nemcsak nemzetközileg függet­
len államot jelent, hanem az állam ke­
belén belül szabadságjogokkal rendelkező 
és azokat valósággal gyakorló szabad 
polgárokat! A mi vérünkre, fajtánkra 
nézve a szabadságnak az egyéni szabad­
ságjogokra is kiterjesztett egyedül valódi 
fogalma nem frázist jelent, hanem az 
életnek a fennmaradásnak lehetőségét, 
elszakított véreinkre nézve pedig a kiir­
tástól való menedéket

1848 március 15-ikét a bátorság 
szelleme teremtette meg, e nap a hon­
szeretet, az önfeláldozás és a világitó 
magyar erény diadala volt Ez a szellem 
.nem bujt meg akkor kényelmes teóriák 
mögé, hogy kitérjen a cselekvés elöl és 
nem mondotta, hogy „az idő nekünk 
dolgozik**. Nem dobta oda az időért a 
a magyar jövőt. A bátorság szelleme 
nem az egyéni kielégülés szempontjából 
nézte a magyar ügyet, hanem a felállí­
tott program: „rabok legyünk vagy sza­
badok** alapján határozott és cselekedett. 
Ez a szellem ismerte a kockázatot égé' 
szén az önfeláldozásig. Ennek a .szellem­
nek a szempontjából állítva az 1848 ma­
gyarját az 1938 magyarja mellé, nem 
tudjuk, nem kell-e szégyenkeznünk 
az összehasonlításnál. Vájjon mit fog 
mondani a jövő történetírója a mai nem­
zedékről, mely — enyhén szólva — igen 
könnyen viselte el történelmünk legna­
gyobb gyalázatát.

Éppen ezért 1938 március 15-ikének 
ünnepén, két vezéreszme hassa át ben­
sőnket :

hogy több mint három-millió ma­
gyar ma is kénytelen láncot hordani s 
ezen a szent ünnepen csak kabátja belső 
részén szorítja szivéhez a magyar színe­
ket, továbbá

hogy a megemlékezés ünnepélyes 
órájában felettünk lebeg majd a Nem­
zeti Dal halhatatlan költőjének lelke és 
azt üzeni nekünk:

Legyetek szabadságszerető, ' igazi 
gerinces magyarok! (—ány.)

fontos feladat.
A hatalmas programot ami­

lyent az összeomlás óta még nem 
adott kormány, a politika békés 
légkörében akarja megvalósítani a 
miniszterelnök. Az ellenzéki vezetők 
szerint is ez a program alkalmasa 
nagy nemzeti összefogás megte­
remtésére. Ebben a nyugodt 
légkörben örömmel várja a nem­
zet a szép és nagy tervek valóra 
válását.

teg. Az a hat seb nem betegségtől volt, 
hanem a muszkától kaptam.

— Igaz, igaz — hagyta rá jóságo­
sán az öreg. — Tudom, hogy a magad­
fajta fiatal legény fel sem veszi azt a kis 
szurkálást. Megesett veled akkor is, ami­
kor itthon a majorban nem fért el ben­
ned a felgyülemlett virtus. Hát még a 
huszár mi mindent el nem bir ,.. I ?

— Látszik, hogy a méltóságos uris 
huszár volt — bókolt az egyszerű legény 
gavallérosan.

— Voltam bizony, csakhogy béké­
ben — hárította el a dicsőséget — A 
mienk csak gondtalan kardesörtetés volt, 
a tietek meg véres valóság.

— Hát az szentül úgy igaz, aho­
gyan a méltóságos ur mondja. Magam sem 
hittem, amikor neki vágtunk annak a 
görbe Galíciának, hogy igy hoznak vissza 
lepedőben. Hej, de sok nem úgy van,, 
ahogyan a szegény ember gyereke el­
gondolja .. I

A cinkék megijedhettek valamitől. 
Hangos berrenéssel felrebbentek. Szinte 
kicsapódtak a parkból a fenyves felé. 
A legény hosszan nézett utánuk. Lehet­
séges, hogy gondolatban elszállt velük 
Fejes Gáspár erdőkerülő háta felé, mert 
hiszen bizonyára most is ott tesz-vau a 
szén fekete hajú, piros alma arcú Rozika,

Felelős szerkesztő és kiadó: Dr. Lapsánszky János
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frümökrfit íajtaaxoao*. legjobb 
•Zgbza, duxUt, duzcaerjit évzlővirátfot, 
nluát a legújabb é« legcrUkcsebb faj­
tákban axAllit. — Átjog-yzékzt ki- 
váaaira di|a«nliz«n küld.

Hirek és különfélék
Mosolygó napok.
— Nem baj — mondotta az első 

márciusi napon az égbolt, amely édesen 
mosolygott —, semmisem baj. Akármi 
volt az életetekben, bánat és fájdalom, 
keserűség, csalódás, elmúlik, mint a tél. 
Tanuljatok meg mosolyogni, mintabogy 
én, aki mindnyájotok felett vagyok, ki* 
bontom sugaras mosolyomat, amikor el­
jön az ideje. Tudjátok, látjátok: én sem 
mosolygok mindig. Ismeritek mogorván 
összevont szemöldökeimet, ismeritek rossz­
kedvű arcomat és könnyeimet is ismeri­
tek, amelyek Qéha úgy szakadnak sze­
memből, mintha el akarnák önteni a vi­
lágot De ime —, egyszerre csak történik 
valami, magam setm tudom, micsoda. Va­
lahol fény és melegség gyullad ki ben­
nem, arany fény, arany melegség az ar­
com, mely már- már elfelejtette a mosolyt, 
kinyílik, mint a virág szirmai hajnalban, 
mint gyermek ajkai, ha rossz álmából az 
édesanyja csókja ébreszti fel. És mosoly­
gok, annyi kedvetlen borongás, súlyos és 
szürke unalom után, ismét mosolygok.

Vegyetek rólam példát, emberek. 
Példát vesznek rólam a fák, a bokrok, a 
vizek és fűszálak, mind megérzik mosoly­
gásomat, mely őkét is megtanítja felej­
teni a múltat és örülni a jövőnek. Csak 
éppen ti, emberek, volnátok érzéketlenek 
mosolygásom iránt, amely égi üzenetet 
küld felétek ? Ne nézzetek most hátra, 
ne nézzetek magatokba sem. Ó, volt elég 
időtök, hogy visszanézve, az ellobbant 
fényt keressétek a szürkeségben, a kihűlt 
lángot a fagyos ködben. Volt elég idő­
tök, hogy magatokba merüljetek és csak 
azt érezzétek, ami fáj, mert vigasztalást, 
reményt hiába kerestetek -önmagatokon 
kívül. Ne visszanézzetek, ne magatokba 
— nézzetek reám, nézzetek fel mosoly­
ban kinyiló arcomra és amint a megeny­
hült levegő megérinti fáradt homlokoto­
kat, érezzétek vigasztaló simogatásnak. 
Mondjátok velem egyszerűen és megköny- 
nyebbülten : nem baj! Nem baj a bánat 
és fájdalom, a keserűség és csalódás, nem 
baj, ami mögöttetek van, amikor Ígéretes 
mosolyba bomlik előttetek minden ...

__ _____ (~ány.)

Eljegyzés. Dráxler G. János volt 
országgyűlési képviselő ny. ig. tanító és 
felesége Herceg.Ilona leányát Györgyit 
eljegyezte Molnár András oki. bányamér­
nök, bányaígazgató és felesége Neszméry 
Margit fia András oki.- gazda Pöstény- 
Homokterenye. (Minden külön értesítés 
helyett.)

aki ugyancsak rajtafelejtette két bogár­
szemét, amikor husvétkor hazajöhetett 
szabadságra. De az is lehetséges, hogy a 
galíciai görbe hegyeket és havas homo­
kos tájakat futotta át ismét, mert igencsak 
elkomolyodott az arca.

Az öreg gróf nem zavarta. Érezte, 
hogy kikivánkozik belőle a szó, csak 
meg keli nyitni előtte a gátat.

— Ember tervez, Isten végez — 
vette fel később a beszéd elejtett fonalát 
és szőni kezdte belőle azt a képet, ami­
nek csak a keretét ismerte, de nem tudta 
igazi tartalmát. — Nemcsak felvirágozott 
vasúton utazó huszárokból áll a háború. 
Ha tettre kerül a sor, vér is cseppen a 
fehér virágra.

— Csurrant, nem is cseppent — 
hagyta rá a legény. De azután becsukó­
dott a lelke. Nem kérkedett el vele, ho­
gyan mentette meg saját testével fiata­
labb gazdáját, aki rettentő sebével elvér­
zett volna, ha Kerekes Sándor huszár 
nem áll melléje, nem verekszik az áléit 
test felett tiz emberre való hősiességgel, 
hogy addig a század összeszedelőzködhes- 
sék és visszaverje a muszka rohamot.

— Mire gondoltál ott a limanovai 
hegyoldalban ? — szegezte végre mellé­
nek a kérdést

— Mire gondoltam? —• nyílt ki a 
huszár izem*. — Arra, hogy rettenetes

Széli József 
belügyminiszter, kerületünk képviselője megnyitotta a III. közigazgatási tanfolyamot.
Az országos lapok közölték ugyan 

ezt a nem lokális jellegű eseményt, azon­
ban bizonyára minden város az ő külön 
helyi lapjában főbb részleteiben kitér 
ezen tanfolyamok céljaira, jelentőségeire, 
mert végeredményben a helyenkénti lel­
kiismeretes alkalmazása az általánosan 
megjelölt directiváknak, fogja meghozni 
azokat a nemesés racionális eredménye­
ket, melyektől függ az egyén a közület 
és végeredményben nemzetünk sorsa.

A belügyminisztérium Ízlésesen elő­
kelő dísztermében, melyet ez alkalomból 
még a főváros és környékére vonatkozó 
különféle grafikonok is érdekesebbé tet­
tek, gyülekeztek az ország minden vá­
rosából kiküldött hallgatók, majd meg 
érkeztek az egyes minisztériumok képvi­
selői, végül a tanfolyam vezetőjének dr. 
Mártonfíy Károly miniszteri tanácsos, egyt. 
m. tanárnak az elhelyezkedéseket irá­
nyító intézkedései után maga Széli Jó­
zsef belügyminiszter foglalta el helyét az 
előadói emelvényen, dr. Turcsányi és dr. 
Mártonfíy min. tanácsosok és Bessenyey 
Zenó, a Közmunkatanács elnökének 
társaságában.

Széli József nagy figyelem mellett 
vázolta a néhai Gömbös Gyula idejében 
a minisztertanács felhatalmazása alapján 
elrendelt Közigazgatási tanfolyam életre- 
hivásának indokait, céljait, várható ered­
ményeit. Köszönettel fordult elődei és a 
tanfolyam illusztris előadó szaktekintélyei 
felé. Megemlékezik atyjának és nagyaty­
jának a közigazgatás fejlesztése érdekében 
végzett munkálkodásairól. Felemlítette a 
gyakorlati közigazgatási vizsga nagyszerű 
szervezőjét és elnökét Némethy Károly 
titkos tanácsos államtitkárt. Közölte, hogy 
rövid időn belül a kormány megszervezi

nuló szociális szellemet, amely a kul­
tuszminisztérium kulturális alkotásaival 
halad parallel. Egy nagyvonalú szoci­
ális program teljes kibontakozásának elő­
őrs munkálatai vannak kibontakozóban, 
melynek azonban legnagyobb akadályo­
zója a demagógia. Fajszereielben kitani- 
tást nem fogadunk el — mondja a mi­
niszter. — Nagy súlyt helyez a kormány­
zat a közönség és tisztviselők közötti 
érintkezés nemes szellemének kialakítá­
sára, a gyors és készséges hivatali udva­
riasságra, hogy a hivatalos idők alatt ne 
tartassanak gyűlések, értekezletek, hogy 
a közönségnek ne kelljen ügyei elintézé­
sére órákig várakozni. — A tisztviselő 
munkaerejének és tudásának maximumát 
adja működésében. A törvény előtt a 
szegény és gazdag egyenlő. Tudja, hogy 
mindenkinek eleget tenni nem lehet. A 
kormány lehetőségeket, kereteket ad, a 
közület igyekezzék azokat tartalom­
mal megtölteni. —

Megemlitette Széli József miniszter, 
hogy a falukutatás is egyik fontos prog­
ramja a kormányzatnak, amely a köz­
igazgatási szükségletek mellett a lelki 
szükségletek megteremtésére is törekszik. 
A homogén községek egyesítése, racio­
nális céllal, kulturális és gazdasági 
téren csak hasznára lehet az uj közület- 
nek. — Életrehivja a mezővárosi szerve­
zetet, amely nem virja ugyan egy me­
gyei város fenntartási költségeit, de viszont 
a mai sokirányú követelményt mint köz­
ség nem tudja teljesíteni. Viszont vannak 
városok, amelyek bár lélekszámra na­
gyok, de gazdasági lehetőségeik szükek. 
A mezővárosok élén a városbiró fog ál- 
lani, aki jogvégzetlséggel kell hogy ren­
delkezzék.

a közigazgatási akadémiát, melynek kezdő 
munkáját most a közigazgatási tanfolyam 
végzi.

Ismertette nagy vonásokban a kor­
mány minden ténykedésében megnyilvá-

baj lesz belőle, ha megbicsaklunk és át­
tör a muszka. Ha bejön magyar földre... 
Ide, ahol öreg szüleim éldegélnek. Meg a 
gyerekek. Fehérnépek ... Arra még em­
lékezem, hogy amikor ott feküdtem a fia­
tal méltóságos ur mellett és vártam, hogy 
bekötözzenek bennünket, belemarkolttím 
a földbe. Abba a köves, havas, sáros, 
véres galíciai földbe... Itt az ujjaim kö­
zött csicsergett ki a fagyos latyak ... 
Hogy mire gondoltam ... ? Azt hitlem, 
hogy magyar földet markolok ... Azt... 
Magyart, a mienket... Igaz, hogy nekem 
és az enyéimnek sohase volt belőle még 
akkorácska se, amennyin egy kotlós el­
bogarászhatott volna a csirkéivel...

— Lesz még nagyobb is — mondta 
a gróf meggyőződéssel. — Te a fiam éle­
tét adtad vissza, én meg földdel fizetek. 
Azzal a földdel, amiért harcoltál...

Kerekes Sándor kocsislegény fakó 
arcába piros életet lopott a felpezsdült 
vér. Megrándult az ajka. Az öröm mar- 
kolászta a torkát s igy nehezen fordult 
ki rajta az egyszerű szó.

— Tudtam, hogy magyar urat szol­
gálok ...

Az üvegkalitkában kellemes.meleg 
cirógatta a párnáé székeket és telethazud- 
toló vidámsággal sütött a nap. Éppen két 
hónappal a limanovai csata után.

A nagyvonalú és érdekes megnyitó 
előadásban sok más témáról, tervről, cél­
ról tett említést a miniszter, majd üd­
vözölte a nagy számban megjelent elő­
kelőségeket, a tanfolyam hallgatóit s a 
III. közigazgatási tafolyamot megnyitotta.

Ezután Bessenyey Zenó a Közmun­
katanács elnöke tartott Budapest fejlő­
déséről, annak vidékéről, jövő program­
járól térképekkel szemléltetett előadást, 
mely után a jelenlevők szét-széledtek, 
hogy aztán d.u. 5 órakor az egyes váro­
sok és megyék által kiküldött hallgatók 
megkezdjék az előadások látogatását.

Vármegyénkből jelen volt a belügy­
minisztériumi megnyitáson dr. Soldos 
Béla főispán, dr. Baross József alispán és 
a vármegye részéről kiküldött Benke Béla 
várm. II. főjegyző és jelen rövid beszá­
moló küldője, városunk kiküldöttje.

Köszönetnyilvánítás. Mindazok­
nak, akik elhunyt édesanyánk elhalálo­
zása alkalmával meleg részvétüket nyil­
vánítani s a temetésen megjelenésükkel 
fájdalmunkat enyhíteni szívesek voltak, 
ez utón mondunk hálás köszönetét az 
acélgyári zenekarnak is szives közremű­
ködéséért. — A Kovács család.

Budapest Székesfőváros Tár­
sadalmi Bizottsága március hó 16 án 
szerdán Budapesten a Vitézi Rendházban 
Fráter Lóránt emlékestet rendez.

Eladó egy jóljövedelmező, két éve 
épült, adómentes modern ház a Faiskola­
utca 3. sz. alatt (a városi gazdasági ud­
var mellett).

Szenzáció 
a m. kir. osztálysorsjátéknál 

Az uj játéktervet ismét előnyösen megjavították.
Egyetlen sorsjeggyel nyerhető 

szerencsés aj 
esetben • OOzOOO pengő 

jutalom 400.000 pengő 

mény"’ 300.000 peng6 
X"" 100.000 pengi

Jelentős eredmény, hogy az első 4 
oszt, főnyereményeit emelték :

L osztály 30.000 pengőre 
II. osztály 40.000 pengőre

III. osztály J50.000 pengőre
IV. osztály 60.000 pengőre

Az I. ont. zorzjzgyzk hivatalos ára: 
1/s=31/2, V<-7, ’/í=14, Vi=28 pengő 
az Szzzez hivatalos fSárazitóknáL

Ajánlatos minél előbb rendelni, 
mert a rendelkezésre álló sorsjegyek 
rövid idő alatt elkelnek. — Fizetni 

van idő az április 9-én 
kezdődő huzásik.

Herceg Hohenlohe Károly Egon 
őfőméltósága jövő vasárnap este 6 órakor 
az Evangélikus Kulturházban tartandó 
vallásos estélyen előadást fog tartani, 
amelyre az érdeklődők figyelmét ez .utón 
is felhívjuk. Közreműködnek a szalonze­
nekar, a vegyeskar, Fekete Béláné zon­
goraművésznő, a Vilezsál—Hegyi—Rőder 
kamarazene-trió és Eisele Géza. Belépti- 
dij nincs.

Kitüntetett acélgyári munkás. 
A Magyar Királyi Iparügyi Miniszter Hu­
szár János acélgyári ácsmester helyettes 
előmunkásnak az acélgyárnál eltöltött 40 
évi szolgálatának elismeréséül kitüntető 
oklevelet és 100 P-s pénzjutalmat adomá­
nyozott Az Iparügyi Miniszter a kitün­
tetéseket és jutalmakat folyó hó 21-én 
déli 12 órakor a minisztérium nagy ta­
nácstermében személyesen adja át, ezt 
követően diszebéden látja vendégül a ki­
tüntetett munkásokat, akiknek Budapestre 
való utazását és hazatérését szabadjegyek 
adásával tette a minisztérium költségmen­
tessé. Az Iparügyi Miniszter kitüntetésé­
vel kapcsolatban a kitüntetett Huszár Já­
nos ácsmester-helyettes munkaadója, a 
Rimamurány-Salgótarjáni Vasmű R. T. 
ugyancsak 100 P-s jutalomban részesitette 
a négy évtizeden át becsülettel, hűséggel 
és odaadással dolgozó munkását

A népkonyha céljaira a Salgó­
tarjáni Kőszénbánya r. t. salgótarjáni bá­
nyaigazgatóságának tisztviselői, tanítói, 
segéd és altiszti kara 250 pengőt, Her- 
ezog Ede pedig újabb 10 pengőt adomá­
nyozott. A népkonyha vezetősége az ado­
mányokat hálás köszönettel nyugtázza.

Tavasziruhák!

OKVETLEN NÉZZE MEG A 

Villamos Bemutatót 
A KATH. KÖR NAGYTERMÉBEN 
március 10-től 25-ig, egész napon át. 
BELÉPTIDÍJ NINCS. 
HUNGÁRIA VILLAMOSSÁGI R. T.

BÖRBERI FELÖLTÖK, 
ÖLTÖNYÖK, 

KOSZTÜMÖK 
száraz 

vegytisztítása 
CSAK

géperejű üzemében tökéletes.
SALGÓTARJÁN. FÖ-UTCA 21.
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Villamos bemutató. Több mint 
egy esztendő telt el ismét a tavalyi Vil­
lamos Bemutató óta és most újra építi 
a kath. Körbec a Hungária Villamossági 
RT. bemutatóját. Amint értesülünk uj 
színben, impozáns kéretek között tárja 
majd elénk a bemutató a villamos-ipar 
múlt évi termését, a Jegmodernebb és 
legújabb tipusu villamoskészülékeket. 
Kivár.csiak^pgyunk a minden bizonnyal 
érdekes látnivalókra és érdeklődéssel vár­
tuk a szerdaesti megnyitást is, amikor 
Ajkay Félix főmérnök a városunkban 
régóta ismert ragyszeiü előadó is 
mertette a tudományos villamosság leg­
újabb eredményeik

Meghívó a Salgótarjáni Róm. 
Kath. Olvasókör 1938. évi március hó 
13-án (vasárnap) délután 3 órakor saját 
helyiségében tartandó XXXVIII. évi ren­
des közgyűlésére.

Csúnya nő nincs többé: A legelhanya­
goltabb arcbőrt is rövid idő alatt megszépíti a 
világhírű nagyenyedi Kovács krém. Éjjci haszná­
latra kék. nappali használatra sárga csomagolás­
ban Figyeljen a védjegyre.

A Foederatio Emericana ez év 
áprilisában Husvétkor Becsbe és Rómába 
tagjai és azok kedves hozzátartozói ré­
szére társasutazást rendez. Prospektussal 
és részletes felvilágosítással szolgál az 
Emericana utazási osztálya : Budapest, IV. 
Bástya-utca 11., telefon: 189 5S6.

Az evangélikus egyház múlt 
vasárnap tartotta meg évi rendes közgyű­
lését, amelyen ifj. dr. Heinrich Antal bá­
nyatársulati központi igazgató és dr. Csen- 
gődy Lajos leikész elnökölt. Megjelentek 
Fabini Henrik tb. egyházfelügyelő, Gó­
lián Rezső II. felügyelő, id. Jenőffy Zol­
tán zagyvapálfalvai egyházfelügyelő, Plat- 
tby Károly lapujtői egyházfelügyelő, az 
egybáztársadalmi egyesületek elnökségei 
helyből és a filiákból és az egyháztagok 
nagy számban. Ifj. dr. Heinrich Antal fel­
ügyelő tartalmas és magasszárnyalásu 
megnyitóját nagy figyelemmel hallgatták 
a megjelentek. Dr. Csengődy Lajos lel­
kész évi jelentését jegyzőkönyvbe foglal­
ták, Csipkay Imre gondnok számadási 
beszámolóját elfogadta a közgyűlés Gó­
lián Rezső II. felügyelő és Elischer Vik­
tor jelentéseit az uj egyházi adóemelésről 
tudomásul vette a közgyűlés. Jóváhagyta 
a kulturházszámadásokat és a templom­
renoválásokról szóló elszámolást. Elhatá­
rozta a közgyűlés, hogy Kilczer Marika 
arcképét — akinek korai elmúlása volt 
a kulturház létesítésének alapja — meg 
festeti. Végül az elnöklő egyházfelügyelő 
zárószavai és a lelkész imája után a köz­
gyűlés véget ért. A közgyűlés után a lel­
készlakon szükebbkörü hivatalos ebéd volt 
az uj egyházfelügyelő, ifj. dr. Heinrich 
Antal tiszteletére.

Az Országos Lakásépítési Hí* 
telszövetkezet hét év alatt 38.3 mil­
lió pengő lakásépítési kölcsönt fo­
lyósított A Lakásépítési Hilelszövelke- 
zet most tette közzé az elmúlt évről je­
lentését Eszerint a szövetkezet tavaly 357 
tételben 2,824.100 pengő lakásépítési köl­
csönt folyósított. A szövetkezetnek 1930 
szeptember 30 án történt megalakulása 
óta eltelt hét év alatt összesen 38,267.909 
pengő értékű kölcsönt folyósított lakás 
építési célokra. Erre a kölcsönre össze­
sen 6,869.109 99 pengőt törlesztettek az 
adósok s igy tőketartozásuk 1937 decem­
ber 31-én 31,398.880 pengőt tett ki. A 
folyósított kölcsönök átlaga 8600 pengő s 
mindössze 148 kölcsön haladja meg a 
20.000 pengőt

Emlékek 45 év távlatából.
• Irta : Mohai István.

Negyvenöt évnek előtte, hogy a munkát megkezdtem. 
Rónabányán Janolta ur volt tanító luesterem. 
Ex időben Róth Flóra ur a vezető mérnököm. 
Kinek magas pártfogását ez utón is köszönöm.

Küldönc tiu volt a címem, hordtam a sok levelet. 
E munkámért egy korona volt a napi kereset. 
Az irodai teendőkre Schvartx Írnok ur oktatott, 
Bár inkább a fiaskó iraut mutatott nagy hajlamot.

Ferenc aknán lettem vájár és a munka vígan folyt. 
Mivel akik együtt voltunk, mind régi, jó barát volt. 
Nem vök akkor még irigység, béke volt és szeretet, 
Testvériség fűzte össze a jo munkás kezeket.

Toborozták a sok népet, nem voltakkor szanálás, 
Két kezünk munkája nyomán látszott az istenaldás 
Jólét honolt a csalódban, busulásta nem volt ok, 
Robogtak is kettesével a szénnel telt vonatuk.

Főaknászim: az öreg Pirtz, Balázsv és Buchticska, 
Emléküket bányász szivem elfeledni nem tudp. 
Szakemberek voltak ök mind, értették is a munkát. 
A termelés ez időben érte el a csucsfokát.

Nem veit annyi bányamcster, mérnök, gondnok, 
[intéző. 

Két bányánál volt egy mérnök, közös üzemvezető. 
Igazgató is csak egy volt, övé volt a hatalom. 
A bányánál a föaknász megtestesült fogalom.

Nagy vigság volt a telepen, ha megjött Prckop napja, 
Zenével ment a templomba bányászok szinejava. 
Mise alatt égi ihlet szaiita meg a lelkeket.
Otthon pedig osztogatták a bort, husi és kenyeret

Egyenruhás bánvászcsapat, szenet váj', hős sereg, 
ősi Zászlónk mcgláttára fejvclésscl tiszteleg. 
Bányász-Himnusz ütemei emelik a sziveket. 
Könnyeket csalt a szemünkbe e megható jeicnct.

Ebédután tánczene volt kint a hűvös erdőben, 
Táncolt,ivott a sok banvűsz.kurjonga'olt kedvében. 
Hordó sörnél kocintgattak testvérek és barátok, 
Fizették a bő áldomást az újdonsült vájárok.

Tapsorkán zug fel a nép közt, száll az Éljen ég felé, 
A gondnok ur családjával elvegyült a nép közé. 
Derűs arcok fogadtál-; öt, integetett szerteszét, 
Barátsággal szeritgatja, munkásai tört kezét.

Másnap ismét folyt a munka, mindenki a helyén volt 
Minden szorgos munkás kézre égetően szükség volt. 
Boldog idők voltak ezek, volt munka, vo t kereset, 
Velem együtt sok-sok bányász visszasírja ezeket!

(A régi bányászélet helyi vonatkozású em­
lékeit szívesen közöljük. Szcrk)

A Magyar Komédia Kamara­
színház vendégszereplése Salgótar­
jánban. Mint már a múlt számban je 
lentettük, vitéz Bánky Róbert szinigaz 
gató Magyar Komédia Kamaraszinfársu 
tata 10—12 napi vendégszereplésre Sal­
gótarjánba érkezett, A megny iló előadást 
még márc. 8 án hirdette az igazgatóság, 
de az Egerben nagy sikerrel szereplő 
színtársulatot több beli vendégszereplése 
ellenére sem engedte el az egri közönség 
S igy tolódott el a színtársulat salgótar­
jáni vendegszereplése. A Magyar Komédia 
Kamaraszínház Salgótarjánba éri.ezfe elüt! 
a legnagyobb vidéki városokban szerepeli 
állandó siketre), amelyről a vidéki sajtó 
is meleg elismeréssel emlékezett meg. A 
megnyitó előadás tegnap esti sikere u'án 
szinrekerült Seribe ragyogó ölfelvonásos 
vigjátéka : „Egy pohár víz" a polgárság tá­
mogatása Salgótarjánban sem lehel kétséges. 
Ma este márc. 12 én Dario Nicodcmi a 
„Tökmag" c. vigjátéka, 13 án vasárnap 
d u. 4 .órakor ismét az „Egy poh'árviz" a 
premier szereposztásában kerül bemuta­
tásra-. Vasárnap este Félix G*udera 
hangulatos vidám bohózatán „önagy 
sága két férjén" fog a közönség szóra 
kozni, mig hétfőn Barry Conncrs „Fruska" 
c. müve lesz műsoron. Március 15 én 
kedden Horváth F. Ferenc fog szavalni 
március Idusának emlékére, majd utána 
Homokay Pál rendezésében a „Kők róka", 
Herczeg Ferenc világhírű vigjátéka ke­
rül szinre. A helyárakat az igazgatóság 
tekintetlel a nehéz gazdasági helyzetre, 
továbbá, hogy a szinházlátogalást széles 
néprétegek számára is lehetővé tegye, 
mélyen leszállította. A tavaly megváltott 
szelvények érvényesek, A salgótarjáni 
megértő s minden kulturális munkát tá­
mogató közönséget pedig ismételten kér­
jük, hogy vitéz Bánky Róbert és kiváló 
együttesét vegye szerető pártfogásába úgy, 
mint azt Eger várói közönsége tette,

A gimnázium hazafias ünne­
pélyé. A reálgimnázium maic>us 15 én 
délelőtt 11 órakor a banyakaszinő nagy 
termében hazafias ünnepélyt tart Molnár 
Lr.z.o tanár ic .di’zésuben. Étre a t. szü­
lőket é\ a lanűgy iránt érdeklődőket meg 
hívja. Műsor: 1) H .zekegy. Énekli a g.mn. 
énekkar. Veze.i'vl Vadaszy Bertalan ta­
nai. 2) Kiüger A.: K„b magyarok már- 
ciu a. öz-vaija Cinnel) Ödön VI. o t. ű) 
Hogyan született meg a Talpra Magyar? 
Irta és íe olvas a Molnár László Vll o. I. 
4) Petőfi S. : Alcd iig u.s’ol még hazám ? 
Szavalja SzúLosy József 11. o. t. 5) Ün­
nepi beszéd Mondja Turne’r Antal gimn. 
f n .r. 6) Édesaiiy <ni, I; i bejön. Énekli az 
énekkar. Ve.ényei Vadaszy Bertalan ta­
nár. 7) Havas I.: Petői; szobránál. Sza­
valja Kovács János II. o. t 8) Édes­
anyám, kedves anyuin. Énekli az ének­
kar Vadaszy B. vezetésevéi. 9) Konrad 
Z. : Petőfi feltámadt. S/avalja Gémesi La­
jos VI. o. t. 10) B.szed az ifjúsághoz. 
Mondja Matai Nándor Vili. o. t. 11) Ba­
bits M. : Petőit koszorúi. Szavalja Réti 
Vilmos VI. o. t. 12) C.tliag ragyog. Énekli 
az énekkar. Vezényel Vadaszy B. tanár. 
13) Himnusz. ÉneK.i az. énekkar. Vezé­
nyel Vadaszy Bertalan tanár.

1 Az osztáiysorsjálók fejlődését igazolja 
az uj -ÍJ játéktér vezet, melyből látható, hogy az 
1, ii. ill. és IV. osztályban a főnyereményeket 
felemelték. Az V-ik osztály ismét szenzációs, 
mert :.ze:cncseá c.étben 7UU.UUU pengő nyerhető, 
a jut..lom 4U0.CUU P, a főnyeremény 3UUŐC0 P, 
azután 100 UuU, 7UUt>0, WUUll, 5" U00, 40.U0U, 
30 UUÜ stb. pvn^'h 21 cirb 2'J.' UJ P. 32 drb. 
hlUu'U P. 2: drb 5.UG0 P, 21 drb. 4.00U P, 23 
drb. 3.000 P. -IS drb. 2.00'J P, 121 drb. 1.000 P. 
stb nyeremények. Tehát megjavultak a nyerési 
esélyek, ami miatt tetemesen fokozódni íog az 
o-.-.'.alvsor: y.tck iránti érdeklődés. AZ UJ JÁ­
TÉKTERVÉT készséggel küldik meg mindenki­
nek az összes főárusitok.

A Salgáarjáni íparosífjuság 
farsangi jeL-tezcs-cstje. Febr. 28 án 
rendezte a salgótarjáni iparosifjuság ki­
tünően siker ült íarsangzáró, rnüsoios jel­
mez- estjét az ipartestüielbcn. Szinpom- 
pás látványt nyújtottak a szebbnél szebb 
és érdekesebbnél- érdekesebb jelmezek. 
A jelmezesek felvonulásai hangulatosan 
összeállított revű-müsor követte, Regényt 
János konferálásával, amelynek során 
Mayer Mária és Tóth László magyar 
tánca, Sajbán Erzsébet, Sujok Mária és 
Szlanck Erzsébet keringöje, majd a Har­
mónia zongorakellös aratlak nagy sikert. 
Ezután következett a Farkas, Mayer, 
Sztankovics-féle Musztaía néger trió lánc­
produkciója és Uchrincsko Gyula által 
előadott magánszám, az imbolygó step 
árnyék. Befejező szám és egyúttal az esi 
műsorának legkiemelkedőbb pontja a 
PBÜSE leánytornászai részvételével elő­
adott: „O.omkatonák diszmenete" volt, 
ame yet a közönség szűnni nem akaró 
tapsai kísértek.

Értesíti a MOVE starjáni Bélyeg 
gyűjtő egyesület tagjait, hogy a kétheten­
kénti összejövetel 1938 március 17-én 
lesz s ettől kezdve kéthetenként.

A mezőgazdasági kamara a 
juhtenyésztés fellendítéséért. A Ti- 
szajobbparti Mezőgazdasági Kamara fel 
.erjesztésben kérte a Fö dmivelésügyi 
f'linisztert juhkö csönzési al-ció életrehi- 
vására. A kamara java-dala szerint a 
100—500 kát. hold legelővel rendelkező 
birtokosok egyenként 100 dr b. anyajuhot 
s megfelelő számú nemes kost kapnának 
2 évre azzal a kötelezettséggel, hogy a 
szaporulatból ugyanolyan számú, súlyú 
és minőségű juhállományt, mint kölcsön 
tőkét és 10% os kamat fejében megfe­
lelő súlytöbbletet tartoznak vísszaszo gál 
falni. Tiszajobhparti Mezőgazdasági Ka­
mara rámulatott arra, hogy a felvidék 
talaja, felületi és éghajlati viszonyai igen 
sok esetben nem engedik tneg a gazdá­
nak, hogy csak egy gyenge közepes ter­
mésnek is örülhessen, ezért rendkívüli 
fontossága van az állattenyésztés fokozá­
sának, A felvidéki legelők viszont nz ill 
termő íü gyenge minősége és lassú fej'ö- 
dése miatt szarvasmarha legeltetésre csak 
másodsorban, juhtenvésztésre azonban ki­
válóan alkalmasak. Külön kihangsúlyozta 
a Kamara azl, hogy a- köjepbittokosok 
nehéz helyzetükben a szükséges tőkét 
nem tudják előterem'eni s igy állami tá­
mogatás nélkül ez a fontos allaltenyész- 
lési ág még hosszú ideig kihasználatlan 
marad A kérdés jelentőségének elbírá­
lásához tartozik végül még az a szem­
pont is, hogy a magyar gyapjú a kül­
földi gyapjú minőségekkel szemben a ver­
senyt csak akkor tudja eredményesen fel­
venni, ha juhállományunk egységesebb 
lesz, ami szintén elérhető a javaslat meg­
valósításával.

Féláru utazás Szegedre. Juníus 
4-én kezdődik és 12-éig tart a jubiláns 
X. Szegedi Ipari Vásár. Szeged városá­
nak ez az immár országos jelentőségű és 
a külföld érdeklődését is felkeltett gaz­
dasági demonstrációja a kézműipar, házi­
ipar, iparművészet és népművészet látvá­
nyos bemutatója. Bornemisza Géza ke­
reskedelemügyi miniszter, méltányolva a 
vásártrendező Szegedi Ipartestület közér­
dekű és közhasznú működését, a leg­
messzebbmenő segítségét nyújtja, hogy az 
egyre jobban fejlődő Szegedi Ipari Vásár 
minél impozánsabb keretek között felel­
hessen meg rendeltetésének. Különösen 
kiterjed most a gondoskodás a Szegedi 
Ipari Vásárra azért, mert tizedszer nyíl­
nak meg a vásár kapui és ez a jubileumi 
ünnepség az egész magyar kézmüiparos* 
súg számára, különösképpen pedig Sze* 
ged részére jelentős fordulópont. A ke* 
reskedelentügyi miniszter értesítette Sze* 
ged város polgármesterét, hogy tekintet* 
tel a város jelentős kezdeményezésére, 
az ipari vásár bel- és külföldi látogatói 
számára, 50 százalékos utazási kedvez­
ményt engedélyezett. A vásárral kapcso­
latosan most erőteljesebben folytatódnak 
az előkészilő munkálatok. Eddig közel 
félszáz különböző ünnepség, országos 
nagygyűlés és mintegy 50 érettségi talál­
kozó van bejelentve. így Szeged az ipari 
vásár tartama alatt jelentős idegenforga­
lom színhelye lesz.

A Salgótarjáni és Salgótar­
jáni- Járási Ipartestület f. hó 6-án 
d.u. 2 órai kezdettel tartotta III. évi ren­
des közgyűlését Zsiday István elnökleté­
vel. A közgyűlésen az iparhatóságot Hor­
váth László polgármesterhelyettes s dr. 
Tólh Mátyás iparügyi előadó képviselte. 
Jelen volt továbbá dr. Vargha Kálmán 
ípt. ügyész is, valamint a város és a já­
rás iparossága. Az elnöki beszámolót az 
1937. évi zárszámadás és vagyonmérleg, 
továbbá az 1938. évi költségvetési elői­
rányzat elfogadása követte. Majd a vá­
lasztások során dr. Vargha Kálmánt egy­
hangúlag megválasztották ipt. ügyésszé. 
Pénztáros lett Gáspár János, számvizsgálók 
Czirbesz István, Molnár József, Szabó Já­
nos. Az Újjáalakult ipartestületi szék elnö­
kévé Könlzey Ferenc oki. mérnök, építő- 
mesteri,alelnökévé Sztanek Rezsőt,rendes 
tagjaivá Szitár Dánielt, Ratzka Gyulát, 
Buiyovszky Lajost,, Egri Sándort és 
Hochhauser Károlyt, póttagokká Szabó 
Pali, Szűcs Ferencet, Treffimann Árpá­
dot és Cziriák Józsefet választották meg. 
Ezután került sor a mühelyellenörző 
tagoknak, valamint a tanonevizsgáztató 
bizottságnak megválasztására. Majd ki­
mondotta a közgyűlés, hogy a 4Ö év óta 
önálló érdemes iparosokat ezentúl az 
ipartestület elismerő oklevéllel tünteti ki.

A Magyar Szállodások, Ven­
déglősök és Kocsmárosok Orszá­
gos Szövetsége Salgótarjáni Cso­
portja I. hó 9-én tartotta az ipartestü- 
.élben I. évi rendes közgyűlését. Bodó 
Lajos elnöki megnyitója után Keszíer 
Mátyás ügyvezető elnök és a pénztáros 
jelentése következeit. Majd a lemondott 
tisztikar helyébe uj tisztikart választottak 
Zsidav István ipartestületi elnök vezetése 
mellett Elnök lett Polk Ferenc, alelnök 
Jóvári Mihály, pénztárnok Szabó Pál vá­
lasztmányi tagok : Bodó Lajos, Keszler 
Mátyás, Barthos Tamás, Ponyi Antal, 
Jancsovics Károly. Utána a lelépő elnö- 
nököt, Bodó Lajost egyhangúlag díszei- 
nőkké választották, és kimondották, hogy 
arcképét megíestetik Vastagh Jánossal, 
aki ennek elkészítését felajánlotta.'

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy hazában, 
Hiszek egy isteni őrök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Ámen

HOZZA MAGÁVAL

SZÖVETKEZETI BOLT

ax alanti aaclviayt Budapcxtrc, 
ahol Áruhaxunkbaa kitűnt} ninö- 
sc^ű arukkal a ktjalcsobb 
árakkal varjuk uive* látogatását.

Aruhax a HANGYA köteléké­
ben. Rákócxi-üt 3ö. (a Rókussal 
sxemben.)

SZELVÉNY 70.
melynek ellenében díjtalanul 
szolgálunk fel buffénkben kósto­
lóul egy pár tea -virslit 
a Mexögaxdasági Kiállítás és Te­
nyészállatvasár ideje alatt, 1938 
március 23-tol 28-ig.
(Személyenként csak egy szel­
vényt fogadunk cl I

KÉRJE
most megjelent képes Tavaszi 
Árjegyzékünket I

Ne kísérletezzen, 
használja rendszeresen a hires 
nagyenyedí

KOVÁCS KRÉM-et.
Eltünteti az arcbőr szépséghibáit, 
csodálni fogja Ör. is bámulatos ha­
tását. Az arcbőr megszépül, feltű­
nően tiszta, üde lesz I

Éjjeli használatra kék 1
Nappali használatra sárga J ‘

Figyeljen a védjegyre !

Visszatérül az 
útiköltségre, 
ha hangszerszükségletét a 

Mezőgazdasági Kiállítás 
tartama alatt a 

MUSICA
Budapest, Vll, Erzsébet-krt 43 (ROYAL) 

• szerzi be.
Különleges árkedvezmények, 
Könnyített fizetési feltételek.
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A kongresszusi iroda üzeni: 
Az Eucharisztikus Világkondfes;>zus ma­
gasztos feladatának csak akkor . felelhet 
meg, ha a vidék lakossága is előkészitelt 
lélekkel kapcsolódik bele a budapesti ün­
nepségekbe. Rendkívül fontos, hogy a za­
rándokok elindulása előtti vasárnapon és 
ha lehet, áldozócsütörtökön is, minden 
községben nagyarányú közös szentáldozás 
legyen, május 29-én pedig, mikor lélek­
ben az egész ,világ tekintete és imája Bu­
dapest felé fordul, szentségimádásra jöj­
jenek össze a falvak és a városok lakói. 
A m. kir. posta a rádióval karöltve kész­
ségesen siet ez alkalommal a hívek segít­
ségére és hajlandó ezen a délutánon hely­
színi közvetítést kivinni bármelyik vidéki 
városi postahivatalhoz. A helyi rendező­
ségnek csak arról kell gondoskodnia, hogy 
megfelelő bangerősités történjék. Taná­
csos lesz tehát már idejében érintkezésbe 
lépni ebből a célból az egyes szakcégek­
kel, hogy a szükséges felszereléseket a 
kívánt időre el lehessen végezni. Ha a 
közvetítés sikerül, a hangerőütővel fel­
szerelt térre, vagy teremben Amisük ösz- 
sze az otthon maradottakat. Kisebb fal­
vakban egy-két erősebb hangú .rádió is 
megteszi. Tanáccsal készséggel ^zolgál az 
Előkészítő Főbizottság műszaki bizottsá­
gának hangszóró-osztálya;

Felhívás!
Vitéz Karay Béla ny. száza­
dos, engedélyezett

BOOKMAKER 
fogadási irodáját SALGÓTAR­
JÁNBAN, Fő-utca 2L szám 

alatt megnyitotta. Telefon 61.
Fogadások 3*— Pengőtől.

SPORT
M.Ó VTK--SSE 4:2 (2:2)

Bajnoki mérkőzés.
SSE pálya. Játékvezető: Gombos (Bpcst) 400 néző.

M.ÓVTK: Fitos — Asztalos, Majer- 
csik — Bisztri, Pollák, Dobos — Farkas, 
Pochner, Tóth, Alberti, Füssclbcrger.

SSE: Prámer — Sümegi, Vics — 
Manyasz, Hercsik, Rigó — Tadics, Már­
kus, Tóth, Kovács, v. Majoros.

Alig indul el a játék, a SSE kerül 
fölénybe és szép támadásokkal veszélyez­
tet. Márkus, v. Majoros és Tadics lövései 
kerülgetik az ózdi kaput. A SSE csatár­
sora pompás összmunkával és hajszáira 
pontos adogatásokkal ura a- helyzetnek. 
A 15. percben pompás támadás fut a 
SSE balszárnyán, ahonnét a labda Tóth- 
hoz kerül, aki v. Majorost szökteti s az 
futtában nehéz szögből a léc alá lövi a 
nap legszebb gólját. Az elért siker után 
a SSE kissé visszaesik, de az ózdiak an­
nál inkább szárnyakat kapnak és gyors 
rakkoló játékmodorukkal megzavarják a 
SSE-t, amely most már védekezni kezd. 
A 23. percben Alberti lövéséből az 
M.ÓVTK egyenlít. Az egyenlítés újabb 
harcra tüzeli a SSE-t. Higgadt, adogalós 
játékkal támadásra lendül, de ennek el­
lenére az M.ÓVTK Füsselberger révén 
vezetéshez jut a 25. percben. A SSE to­
vább támad és a 27. percben Tadics be­
adásából Tóth lövi a kiegyenlítő gólt. Ez­
zel a SSE ugylátszik minden puskaporát 
ellőtte, mert az ózdiak hajrá játéka tel­

jesen megbontja a SSE egységét s egy­
szerre olybá tűnik a csapat az ózdiak 
mellett, mintha öregliuk játszanának.

A második félidőben a SSE foko­
zatosan teljesen térfelébe szorul és két­
ségbeesett védekezéssel igyekszik tartani 
az eredményt, de nem sikerül, mert a lel­
kesen küzdő M ÓVTK-nak sorra futnak 
támadásai, melyekből a 25. percben Tóth, 
majd a 43. percben egy sarokrúgásból 
Kovács (SSE) lábáról tart a SSE kapu­
jára a labda, amelyet Alberti mellével a 
hálóba sodort.

Jók voltak: A teljes M.ÓVTK, de 
még ebből is Tóth, Majercsik és Füssel­
berger. A SSE-bői az egész mérkőzésen 
jó csak v. Majoros volt, mig teljesen 
forma nélkül játszottak Rigó, Kovács, 
Hcrcsik és ^Márkus és a közvetlen véde­
lem, bár a legnagyobb igyekezetben, sőt 
kondicióban a SSE-nél sem volt hiány.

A SSE eredményéhez méltóan so­
rakoznak a következők •

Sz.MÁV—SBTC 7:1!!! (2:1) 
MAFC-SBTC Ü 3:1 (1:1) 
MESE—BSE 5:1 (LÓ) 
PBÜSE—HVSE 4:4 (3:2)

Folyó hó 13-án, vasárnap délután 
fél 4 órai ksxdettsl SSE-MESE bajnoki 
mérkőzés lesz a SSE pályán.

Szlovenszkóban mérkőzött az Északmagyar Asztalitenisz Alszövetség válogatott csapata.
Alig telt el pár hét a szövetség meg­

alakulása óta, máris szervesen kapcsoló­
dik bele, a MOATSZ által tervezett prog­
ramok lebonyolításának előkészítő mun­
kájába. így történt, hogy a MOATSZ fel­
kérésére, Salgótarjánban rendezik meg 
Magyarország asztalitenisz bajnokságait, 
a legjobb magyar és külföldi versenyzők 
részvételével, a Budapest- Salgótarjáni 
Gépgyár asztalitenisz szakosztályának ren­
dezésében. Hogy ez milyen hatalmas pro­
pagandát jelent Salgótarjánnak, nem szük­
séges bővebben fejtegetni mert mindenki, 
tisztában van az ilyen nagyarányú sport­
eseménynek úgy a társadalmi, mint a 
gazdasági jelentőségével.

A szlovák szövetség Kassára és 
Bártfára hivta meg az Északmagyar csa­
patot, melynek tagjai: Braun, Bállá, Mis­
kolc, Várlaki, Gyöngyös, Vince, Balavaj-

der, Salgótarján, szombaton 5 én, érkeztek 
meg a túra első állomására, Bártfára. Ven­
dégszerető szives fogadtatás után, a polgári 
-iskola tornatermében, nagy nézősereg előtt 
játszottak és fölényes tudással verték meg 
a helyi csapatot

Még aznap éjjel továbbutaztak Kas­
sára, ahol tiz csapat 60 játékossal mér­
kőzött Kassa város bajnokságáért. Egész 
napon át tartó hatalmas küzdelem után, 
harmadik helyen végeztek a fiuk, ami 
nagyon respektábilis eredmény, mert há­
rom éjszakai utazás következtében, nem 
tudták teljes tudásukat kifejteni a leg­
jobb szlovenszkói versenyzők ellen.

A turavezetők, Jancsó és Sousitzki 
megállapodtak a szlovenszkói szövetség 
vezetőségével, egy, a nyáron rendezendő 
Északmagyar-Szlovenszkó válogatott asz­
talitenisz versenyben, mely szintén Sal­
gótarjánban kerül majd lebonyolításra.

Talált tárgyak. 1) A Fő-utcán 
zsebkendőt és pénzt, 2) a Fő-téren egy 
nyaksált, 3) egy zsákot, 4) egy pénztár­
cát pénzzel találtak. Igazolt tulajdonosaik 
a hivatalos órák alatt a Rendőrkapitány­
ságon átvehetik.

Meghívó.
A Kisterenyei Takarék éa Hitelbank 

Részvénytáraság
t. részvényeseit van szerencsénk az 1938. 
március 24-én d. e. fél 10 órakor Kiste- 
renyén, az intézet helyiségében tartandó 

XIV. évi rendes közgyűlésére 
tisztelettel meghívni.

A közgyűlés tárgyai:
1. A közgyűlés jegyzőkönyvét hitelesitő

2 részvényes megválasztása.
2. Az igazgatóság jelentése a lefolyt üz­

letévről.
3. A felügyelőbizottság jelentése.
4. A mégleg megállapítása és a felment­

vény megadása az igazgatóság és a 
felügyelőbizottság részére.

5. Határozathozatal a nyereség felosztása
tárgyában,, beleértve az ügyvezető 
és ügyész igazgatósági tagoknak az 
1937. évben kifizetett szolgálati il­
letmény megállapítását és jóváha­
gyását.

Egy igazgatósági tag választása.
7. Esetleges indítványok.

Kisterenye, 1938. február 10.
Az Igazgatóság.

Tisztelettel közöljük, hogy az 1937. 
évi mérleg és eredményszámla, valamint 
az igazgatóság és felügyelőbizottság je­
lentése a közgyűlést megelőző 8 nappal 
előbb az intézet helyiségében a t. rész­
vényesek rendelkezésére áll és az üzleti 
órák alatt megtekinthető.

A közgyűlésen szavazati joggal az 
alapszabályok 45. §-a értelmében csak 
azon részvényes bir, akinek részvénye a 
közgyűlést megelőző 5 nappal az intézet 
pénztáránál letétbe helyeztetett

Nógrád és Hont k.e.e. vármegyék alis­
pánjától. |

3833/1938. szám.
Tárgy: A 18 éves magyar ál­

lampolgárok bejelen­
tési kötelezettsége tár-, 
gyában.Hirdetmény.

A 7270/1930. M.E. számú rendelet 
alapján a bejelentési kötelezettség szabá­
lyozása tárgyában kiadott 132.700/1935. 
B.M. számú rendelet értelmében az 1920 
évben született magyar állampolgárok a 
19 életévükbe lépésüket a folyó év ja­
nuár havában bejelenteni tartoztak.

Arról szereztem értesülést, hogy a 
szóbanforgó bejelentési kötelezettségnek 
az érdekeltek egy része a fenti határidő 
lejártával még nem tett eleget. Az idé­
zett B.M. rendelet értelmében a mulasz­
tást elkövetőket pénzbüntetéssel kellene 
sújtani. Az ilyen módon felmerült mulasz­
tásoknak pénzbüntetés következménye 
nélküli pótlására — azzal kívánok módot 
nyújtani, hogy a szóbanforgó bejelentés 
határidejét a folyó évben kivételesen már­
cius hó 31. napjáig meghosszabbítom.

Figyelmeztetem tehát az 1920 év­
ben született magyar állampolgárokat, 
akik a 19 életévükbe lépésüket eddig 
még nem jelentették be, hogy ennek a 
kötelezettségüknek folyó évi március hó 
31. napjáig bezárólag még kivételesen 
eleget tehetnek anélkül, hogy eddigi mu­
lasztásukért kihágási eljárás során ők il­
letőleg szállásadóik felelősségre vonatná­
nak. A bejelentési űrlapok díjmentesen 
szolgáltattatnak ki. Intézkedés történik 
azonban aziránt is, hogy mindazok ellen, 
akik az említett bejelentési kötelezettség­
nek a jelzett határidőn belül eleget nem 
tesznek a kihágási eljárás hivatalból meg­
indítást nyerjen.

A bejelentőlapok városokban a ren­
dőrkapitányságokon, községekben pedig a 
községi, vagy a körjegyzőnél vehetők át 
és kitöltés után ugyanoda szolgáltatandók 
vissza. A bejelentési kötelezettség alól 
azok sem mentesek, akik eddig más be­
jelentőlapon pl. szüleik b. lapján mint 
családtagok már szerepeltek.

Balassagyarmat 1938. március 3. 
Baross s.k.. 

alispán.

Nyomdatulajdonos : Végh Kálmán,

Meghívó.
A Salgótarjáni Takarékpénztár

t. részvényeseit van szerencsénk az 1938. 
március 24-én délután 4 órakor Salgótar­
jánban, az Intézet helyiségében tartandó

LXVIII. évi rendes közgyűlésére
tisztelettel meghívni.

A közgyűlés tárgyai:
1. A közgyűlés jegyzőkönyvét hitelesitő

2 részvényes megválasztása.
2. Az igazgatóság jelentése a lefolyt üz-

leiévről.
3. A felügyelőbizottság jelentése.
4. A mérleg megállapítása és a felment­

vény megadása az igazgatóság és a 
felügyelőbizottság részére.

5. Határozathozatal a nyereség felosztása
tárgyában, beleértve az ügyvezető 
és ügyész igazgatósági tagoknak az 
1937. évben kifizetett szolgálati il­
letmény megállapítását és jóváha­
gyását.

6. Esetleges indítványok.
Salgótarján, 1938. március hó.

Az Igazgatóság.
Tisztelettel közöljük, hogy az 1937. 

évi mérleg és eredményszámla a közgyű­
lést megelőzőleg 8 nappal, az intézet he­
lyiségében a t. részvényes urak rendel* 
kezésére Áll és az üzleti órák alatt meg­
tekinthető.

A közgyűlésen szavazati jogot az 
alapszabályok 47. §-a értelmében csak 
azon részvényes gyakorolhat, kinek rész­
vénye 3 nappal a közgyűlés előtt, az 
intézet pénztáránál letétbe helyeztetett

Az Országos Mezőgazdasági 
Kiállítás látogatóinak elszálláso­
lása. A március 23-28-án rendezendő 
negyvenhetedik országos mezőgazdasági 
kiállítás és tenyészállatvásár látogatóinak 
elszállásolását a kiállítás rendezőbizottsá 
gának felkérésére ez évben is Budapest 
Székesfőváros Idegenforgalmi Hivatala 
vállalta magára. Az elszállásolás elsősor­
ban a budapesti szállodákban és penzi­
ókban történik, ahol mindenki igényeinek 
megfelelő árban kaphat szállást és ellá­
tást. Vidéki tanulmányi és gazdacsopor­
tok olcsó csoportos elszállásolásáról ha­
sonlóképpen megfelelő gondoskodás tör­
ténik. Ajánlatos, hogy a kiállítás látogatói 
szállásigényüket már jó előre bejelentsék 
Budapest Székesfőváros Idegenforgalmi 
Hivatalánál (Budapest, V., Deák Ferenc 
utca 2., interurbán telefonszám: 18—12 
—13), amely ezeket postafordultával el­
intézi és választ ad. A Magyar Kiván­
dorlókat és Visszavándorlókat Védő Iro­
dának a keleti pályaudvar melletti ott­
honában (Budapest, VIII., Fiumei ut 4.) 
ugyancsak kaphatnak csoportok és egye­
sek is éjjeli elszállásolást. Az'irodának 
az érkezést legalább öt nappal megelő­
zően kell jelezni. A kiállítás alkalmából 
engedélyezett 50%'O« utazási kedvez­
ményre jogosító igazolványok 1*30 P pos- 
tabélyeg beküldése ellenében a kiállítás 
rendezőbizottságánál (Budapest, IX., Köz­
telek utca 8.) kaphatók. A szomszédos 
államokban biztosított utazási kedvezmé­
nyek igénybevételére jogosító igazolvá­
nyok a vásár külföldi megbízottainál is 
beszerezhetők. Igazolványt lapok kapha­
tók a városházán dr. Tóth Mátyás v. al­

jegyzőnél.______________________________

Bányamozgók híre. A baglyas- 
aljai és pálfalvai bányamozgók március 
13-án, vasárnap, Gorkij Maxim világhírű 
regényének filmváltozatát, az ÉJJELI ME­
NEDÉKHELY-! mutatják be Jean Renoir 
rendezésében. Főszereplők: Jean Gabin, 
Louis Jouvet, Susy Prim, Wíadimir So- 
koloff és Róbert le Vígan. Kiegészítő mű­
sor : „A szökevény", kacagtató bohózat, 
Charlie Chaplin főszereplésével, valamint 
Magyar és Fox világhiradók. Az előadá­
sokat csak 16 éven felüliek nézhetik meg.

100 uj orvosi állás. A Nemzeti 
Önállósítás! Alap elnöke: vitéz Keresztes- 
Fischer Ferenc ny. belügyminiszter leg­
utóbbi nyilatkozatában bejelentette, hogy 
a fiatal orvosok letelepitésének nehéz 
problémáját a Belügyminisztériummal kar­
öltve végzik. Tervezet készült, mely sze­
rint az ország külömböző vidékein egyen­
lőre 90 fiatal orvos letelepedését teszik 
lehetővé olymódon, hogy a kiszemelt és 
arra elsősorban rászoruló községekben 
orvosi rendelőt rendez be az Alap köl­
csön formájában és két esztendőn keresz­
tül havi 100 pengővel támogatja az életbe 
induló orvost. Ezt a számot még ebben 
az évben ,100-ra emelik és a jövőben a 
szükséghez és a lehetőségekhez képest 
folytatják ezt az akciót, melynek nem 
annyira a szociális oldala, mint inkább 
népegészségügyi jelentősége ma még szinté 
kiszámíthatatlan. Az akció során minden 
magyar faluba orvos kerül és ilymódon 
hathatósabban fog érvényesülni a kor­
mánynak Johann Béla államtitkár veze­
tése alatt kidolgozott nagyszabású, nép­
egészségügyi program|a.

APOLLÓ MOZGÓ starjÁN
12 én, este 7 és 9 ó.,
13- án du. 1,3,5, 7 és 9
14- én, este 7 és 9 ó., 
13-én, du. 3,5,7 és 9 ó.

MARIKA
ZÁGON ISTVÁN szín­
műve filmen. Kiég: MA­
GYAR HÍRADÓ.

16 án, este 7 és 9 ó., 
17-én, este 7 és 9 ó. 
Muzsika, tánc, sze­
relem! Irving Ber­
lin slágereivel!

MIMI, A GAZDAG 
EMBER LANYA
Kiegészítésül: Fox híradó.

Nyomatott : „A MUNKA”•nyomdában Salgótarján,


